2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2018                                      Обоянь                                             № 209
О реализации на территории Обоянского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года

          В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года», распоряжением Губернатора Курской области от 20.04.2018 №109-рг «О реализации на территории Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года», в целях реализации на территории Обоянского района Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года:

          1. Создать межведомственную рабочую группу по реализации на территории Обоянского района Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года и утвердить её прилагаемый состав.

          2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на территории Обоянского района Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года.

          3. Рекомендовать главам муниципальных поселений Обоянского района в месячный срок принять муниципальные правовые акты по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года.

          4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

          5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Обоянского района                                                                Н.В.Черноусов
В.Н.Долгов
(47141)2-23-87

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Обоянского района от 14.05.2018 № 209
С О С Т А В

межведомственной рабочей группы по реализации на территории Обоянского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года
	Черных В.И.
	Первый заместитель Главы Администрации Обоянского района-начальник Управления аграрной политики, руководитель межведомственной рабочей группы

	Долгов В.Н.
	начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района, секретарь межведомственной рабочей группы

	Губанов Э.В.
	заместитель Главы Администрации Обоянского района

	Долженков А.В.
	заместитель Главы Администрации Обоянского района

	Переверзев А.Н.
	начальник отдела промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района

	Попов Е.А.
	начальник управления образования Администрации Обоянского района

	Бесчетников Б.И.
	начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации Обоянского района

	Баратов Р.Э.
	начальник ЕДДС Обоянского района МКУ «УОДОМС» Обоянского района

	Кононов Д.А.
	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Обоянскому, Медвенскому и Обоянскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области (по согласованию)

	Афанасьев Ю.В.
	начальник пожарной части Обоянского района ОКУ «ППС Курской области» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Обоянского района от 14.05.2018 №209
ПЛАН

мероприятий по реализации на территории Обоянского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	I. Разработка и принятие нормативных правовых актов Обоянского района Курской области

и иных нормативных документов в области пожарной безопасности

	1.
	Совершенствование нормативных правовых актов поселений Обоянского района Курской области в области пожарной безопасности и их приведение в соответствие действующему законодательству
	Постоянно
	Администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию)

	II. Реализация государственных (муниципальных) программ в области пожарной безопасности

	2.
	Участие в реализации государственных программ Курской области и реализация муниципальных программ в части обеспечения пожарной безопасности административных зданий, муниципальных учреждений и социально-значимых объектов
	Постоянно
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию)

	III. Создание, размещение, обеспечение эффективного функционирования и развития муниципальной, ведомственной и добровольной пожарной охраны

	3.
	Организация работы по созданию, развитию и оказанию муниципальной поддержки подразделениям добровольной пожарной охраны
	Постоянно
	Администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию)

	4.
	Подготовка и проведение региональных соревнований «Открытый чемпионат Курской области и первенство КОО ВДПО по пожарно-спасательному спорту», областное соревнование среди подразделений ДПО на звание «Лучшая добровольная пожарная команда Курской области»
	Ежегодно
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), ПСЧ-35 ОКУ «ППС Курской области» (по согласованию)

	5.
	Внедрение Стандарта деятельности добровольной пожарной охраны
	После принятия Стандарта деятельности добровольной пожарной охраны
	Руководители подразделений ДПО (по согласованию)

	6.
	Реализация нормативов обеспеченности подразделений добровольной пожарной охраны пожарной техникой, оборудованием, штатной численности личного состава подразделений пожарной охраны кадрами
	После внесения изменений в Указ Президента Российской Федерации от 11 мая

2004 г. № 868 и издания соответствующего приказа МЧС России
	Руководители подразделений ДПО (по согласованию)

	IV. Обеспечение повышения уровня защищенности личности, имущества, общества и объектов от пожаров

	7.
	Внедрение новых форм профилактического воздействия, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований пожарной безопасности
	После издания соответствующего нормативного правового акта МЧС России
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), ОНД и ПР по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области (по согласованию)

	8.
	Наделение работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных дополнительными социальными гарантиями
	С 2021 г. после внесения соответствующих изменений в Федеральный закон от 23 мая 2016 г. № 141-ФЗ и Федеральный закон от 6мая 2011 г. № 100-ФЗ
	Руководители подразделений ДПО (по согласованию)

	V. Организация разработки и проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов

и объектов защиты

	9.
	Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	Постоянно
	Администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию)

	10.
	Проведение плановых рейдовых осмотров территорий населенных пунктов, детских оздоровительных учреждений, а также мест массового отдыха населения, прилегающих к лесам и подверженных угрозе природных пожаров, на предмет обеспечения пожарной безопасности
	Ежегодно, в ходе пожароопасного сезона
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), ОНД и ПР по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области (по согласованию)

	11.
	Участие в проведении проверок готовности районного звена функциональных и территориальной подсистем РСЧС Курской области к выполнению предусмотренных законодательством полномочий по защите от пожаров и оценка готовности Курской области к летнему пожароопасному сезону
	Ежегодно
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), ОНД и ПР по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области (по согласованию), отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству (по согласованию)

	12.
	Участие в проведении комплексных учений и тренировок по отработке взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, а также по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов защиты
	Ежегодно, в соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности людей на водных объектах
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), ОНД и ПР по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курской области (по согласованию), силы и средства Обоянского РЗ ТП РСЧС Курской области (по согласованию)

	13.
	Проведение плановых рейдовых осмотров земельных участков в целях контроля за своевременной очисткой от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладкой минерализованных полос на землях, прилегающих к лесным насаждениям, а также принятием собственниками сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, своевременному проведению сенокошения на сенокосах
	Ежегодно, в ходе

пожароопасного сезона
	Администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), отдел комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству (по согласованию)

	14.
	Проведение плановых рейдовых осмотров в целях контроля за соблюдением установленного порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, недопущения неконтролируемых палов сухой травы, а также оперативной проверки термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга
	Ежегодно, в ходе

пожароопасного сезона
	Администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию)

	VI. Осуществление взаимодействия с организациями и гражданами в области пожарной безопасности

	15.
	Организация и проведение работы по привлечению к профилактике пожаров добровольцев (волонтеров) и других общественных организаций
	Постоянно
	Администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию)

	16.
	Организация мероприятий по дальнейшему развитию кадетских классов пожарных-спасателей в образовательных организациях
	Постоянно
	Управление образования Администрации Обоянского района Курской области, ОБУ СПО «ОАТ» (по согласованию)

	17.
	Участие общественных объединений добровольной пожарной охраны в конкурсном отборе на получение субсидий из федерального бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области обеспечения пожарной безопасности
	Ежегодно, апрель
	Руководители подразделений ДПО (по согласованию)

	18.
	Участие в региональной конференции: «Добровольная пожарная охрана Курской области: состояние, проблемы и перспективы развития»
	Ежегодно
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), руководители подразделений ДПО (по согласованию)

	VII. Развитие системы противопожарной пропаганды, организация обучения населения мерам пожарной безопасности,

включая противопожарное страхование

	19.
	Внедрение Стандарта проведения занятий по эвакуации людей при пожаре
	После утверждения соответствующего нормативного правового акта МЧС России
	Администрация Обоянского района Курской области, администрации муниципальных поселений Обоянского района Курской области (по согласованию), организации и учреждения Обоянского района Курской области (по согласованию)